- 1 -

中共哈尔滨工程大学委员会文件

哈工程党发〔2020〕44号

中共哈尔滨工程大学委员会关于印发《哈尔滨

工程大学 2020 年秋季学期政治理论学习

重点任务计划》的通知

各分党委、党总支、党工委，各处级单位：

现将《哈尔滨工程大学 2020 年秋季学期政治理论学习重点

任务计划》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共哈尔滨工程大学委员会

2020 年 9月 22日

http://camel.hrbeu.edu.cn/2020/0925/c3545a255775/page.htm

 - 2 -

哈尔滨工程大学 2020 年

秋季学期政治理论学习重点任务计划

一、总体思路

按照学校 2020 年政治理论学习计划和秋季学期工作布置会

安排，根据上级关于政治理论学习最新要求，把学习习近平新时

代中国特色社会主义思想作为首要任务，以学习《习近平谈治国

理政》第三卷和习近平总书记最新重要讲话精神作为重点，以上

级新出台的重要文件要求为切入点，深入学习全国研究生教育大

会、全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会、科学家座谈会、党的十九

届五中全会等会议精神和《求是》发表的习近平总书记重要文章、

《习近平总书记教育重要论述讲义》等书目和篇目，以读原文学

原著悟原理的自学、自己学自己讲的集体学习领学、明确主题的

集体学习研讨为主要学习形式，以校院两级中心组和党支部为组

织主体，围绕党的政治建设、课程思政建设、研究生教育、“破

五唯”、常态化疫情防控、科技创新和“十四五”规划等学习专

题，以各级领导干部和党员教职工为重点对象，分层分众组织开

展自学、集体学习和研讨，推动全体师生熟知党的十九大以来习

近平总书记提出的许多具有原创性、时代性、指导性的重大思想

观点，党员干部要深刻理解这些重大思想观点的历史发展脉络、

思想内涵、实践意义进而努力掌握习近平总书记运用科学方法论

解决实际问题的思想方法和工作方法，引导广大师生不断增进对

习近平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思想认同、情

感认同，自觉用这一思想武装头脑、指导实践，为统筹推进常态

化疫情防控和教育教学工作提供有力政治保证和思想保证。

 - 3 -

二、重点任务与时间安排

（一）9-10 月集体学习和集体研讨安排

1.集体学习：常态化疫情防控专题

学习要点：以习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大

会上重要讲话为重点内容，结合全国和学校抗击疫情实践进行学

习。通过学习，深刻理解中国特色社会主义制度能够集中力量办

大事等独特优势是取得抗击疫情斗争重大战略成果的根本保证，

更加主动发挥党员先锋模范作用和党支部战斗堡垒作用，统筹做

好常态化疫情防控和教育教学工作。

学习主体：校院两级党委理论学习中心组、教工党支部、学

生党支部

学习形式：个人自学，集体学习（指定专人领学）

推荐学习重点篇目：

①《习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情表彰大会上重要

讲话》

②《关于〈中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、

推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定〉的说

明》（《习近平谈治国理政》第三卷）

③《坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系

和治理能力现代化》（《习近平谈治国理政》第三卷）

④《不断提高运用中国特色社会主义制度有效治理国家的能

力》（《习近平谈治国理政》第二卷）

⑤《坚持、完善和发展中国特色社会主义国家制度与法律制

度》（《求是》2019 年第 23期）

2.集体学习：科学家座谈会精神专题

 - 4 -

学习要点：以习近平总书记在科学家座谈会上的重要讲话为

重点内容，结合重温习近平总书记关于科技创新系列重要论述和

落实学校“科研 20 条”进行学习。通过学习，深入思考如何弘

扬科学家精神，传承哈军工红色基因，依靠改革激发科技创新活

力，加强基础研究，加强创新人才教育培养，打造更多国之重器，

培养更多杰出人才。

学习主体：校院两级党委理论学习中心组、教工党支部、学

生党支部

学习形式：个人自学，集体学习（指定专人领学）

推荐学习重点篇目：

①《习近平总书记在科学家座谈会上的重要讲话》

②《习近平总书记致哈工大建校 100 周年的贺信》

③《努力成为世界主要科学中心和创新高地》（《习近平谈治

国理政》第三卷）

④《建设世界科技强国》（《习近平谈治国理政》第二卷）

⑤《加快从要素驱动、投资规模驱动发展为主向以创新驱动

发展为主的转变》（《习近平谈治国理政》第一卷）

3.集体研讨：全国研究生教育会议精神专题

研讨要点：围绕如何创建一流研究生教育这个主题，以习近

平总书记对研究生教育工作作出的重要指示为重点内容，结合重

温全国教育大会精神和落实学校“研究生 20 条”进行学习研讨。

通过学习研讨，深刻理解一流研究生教育的内涵，深入思考如何

把习近平总书记的重要指示转化为打造“哈工程品牌”卓越研究

生教育的实际行动，推动研究生教育高质量发展。

研讨主体：校院两级党委理论学习中心组、教工党支部

 - 5 -

研讨形式：个人自学，集体研讨（中心组和党支部均需指定

1-2 名成员重点发言，其他成员依次研讨发言）

推荐学习重点篇目：

①《习近平总书记对研究生教育工作作出的重要指示》

②《坚决破除制约教育事业发展的体制机制障碍》（《习近平

谈治国理政》第三卷）

③《加快建设世界一流大学和一流学科》（《习近平谈治国理

政》第二卷）

④《李克强总理对研究生教育工作作出的指示》

⑤《教育部部长陈宝生在全国研究生教育会议上的总结讲

话》

⑥《教育部 国家发展改革委 财政部关于加快新时代研究生

教育改革发展的意见》

（二）11 月集体学习和集体研讨安排

4.集体学习：党的政治建设专题

学习要点：以教育部党组、中纪委机关、中组部、中宣部印

发的《关于加强高校党的政治建设的若干措施》为切入点进行学

习。通过学习，深刻理解党的政治建设的内涵，自觉把政治属性

作为第一属性，把讲政治作为第一要求，把党的政治建设任务落

实落细。

学习主体：校院两级党委理论学习中心组、教工党支部

学习形式：个人自学，集体学习（指定专人领学）

推荐学习重点篇目：

①《中共中央关于加强党的政治建设的意见》

②《关于加强高校党的政治建设的若干措施》

 - 6 -

③《不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到两个维

护》（《习近平谈治国理政》第三卷）

④《增强推进党的政治建设的自觉性和坚定性》（《习近平谈

治国理政》第三卷）

⑤《严肃党内政治生活》（《习近平谈治国理政》第二卷）

5.集体研讨：课程思政建设专题

研讨要点：围绕全面推进课程思政建设，发挥好每门课程的

育人作用这个主题，以教育部印发的《高等学校课程思政建设指

导纲要》为切入点，结合重温全国高校思想政治工作会议精神和

落实“本科 40 条”“研究生 20 条”进行学习研讨。通过学习研

讨，深入思考如何提高课程思政建设意识和能力，发挥好专业课

教师“主力军”、专业课教学“主战场”、专业课课堂“主渠道”

的作用，使各类课程与思政课程同向同行。

研讨主体：校院两级党委理论学习中心组、教工党支部

研讨形式：个人自学，集体研讨（中心组和党支部均需指定

1-2 名成员重点发言，其他成员依次研讨发言）

推荐学习重点篇目：

①《高等学校课程思政建设指导纲要》

②《习近平总书记在第三十六个教师节到来之际致全国广大

教师和教育工作者的贺信》

③《用新时代中国特色社会主义思想铸魂育人》（《习近平谈

治国理政》第三卷）

④《思政课是落实立德树人根本任务的关键课程》（《求是》

2020年第 17期）

⑤《习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲

 - 7 -

话新闻通稿》

⑥《专家解读〈高等学校课程思政建设指导纲要〉汇编》和

《全面推进高等学校课程思政建设工作视频会议交流发言汇编》

（三）12 月集体学习和集体研讨安排

6.集体学习：党的十九届五中全会精神专题

根据上级关于党的十九届五中全会精神的学习部署及时跟

进学习。

7.集体研讨：贯彻落实“破五唯”要求专题

研讨要点：围绕深化改革，强化科学教育评价导向这个主题，

以习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神为重点内容，

结合落实学校“人才 20 条”进行学习研讨。通过学习研讨，深

刻认识“破五唯”是高校未来发展新的“指挥棒”，深入思考如

何主动识变应变求变，根据形势变化创新工作理念、思路和举措。

研讨主体：校院两级党委理论学习中心组、教工党支部

研讨形式：个人自学，集体研讨（中心组和党支部均需指定

1-2 名成员重点发言，其他成员依次研讨发言）

推荐学习重点篇目：

①《坚决破除制约教育事业发展的体制机制障碍》（《

习近平谈治国理政》第三卷）

②《人民日报评论员：大力推进教育体制改革创新—论学习

贯彻习近平总书记全国教育大会重要讲话》

③《光明日报评论员：从根本上解决教育评价指挥棒问题—

五论学习贯彻习近平总书记全国教育大会重要讲话精神》

三、工作要求

全校各级党组织要高度重视、周密安排，组织师生开展好秋

 - 8 -

季学期的政治理论学习。要组织深入学习《习近平谈治国理政》

第三卷，把《习近平谈治国理政》第三卷纳入“三会一课”和“习

近平新时代中国特色社会主义思想概论”试点课教学。全体教职

工要通读《习近平谈治国理政》第三卷。党员领导干部要把学习

第三卷与学习第一卷、第二卷结合起来，与学习习近平总书记最

新重要讲话精神和上级有关重要文件结合起来，特别是要把学习

习近平总书记关于教育重要论述与学校当前改革发展实际结合

起来，切实把学习成果转化为“双一流”建设的实际成效。

各分党委、党总支、党工委要着力抓好集体学习和研讨，组

织好各党支部利用“三会一课”和主题党日活动等载体开展专题

学习。机关、直属单位在党支部集体学习和研讨基础上，还可利

用部门周例会等形式组织学习。

关于习近平总书记最新重要讲话精神和指示批示以及中央

和上级最新文件的学习，党委宣传部要及时纳入学习计划并发出

工作提示。党委宣传部负责按时提供每月集体学习和研讨的推荐

学习重点篇目汇编，供学习之用。

哈尔滨工程大学党政办公室            2020年 9月 22日印发

	年
	文号
	印发日期